
Kultur- og Fritidsudvalget
Tirsdag den 2. maj 2023 - kl. 13:00
Mødecenter C, Lokale 32 på Ballerup Rådhus

Deltagere
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Erling Andersen (A) - Deltog
Simon Knudstrup (F) - Deltog
Karsten Kriegel (C) - Deltog
Michael Jensen (O) - Deltog
Anja Holtze (A) - Deltog
Özcan Kizilkaya (A) - Deltog
Elisabeth Gadegaard Wolstrup (direktør) - Deltog
Per Kensø (centerchef for Skoler
Institutioner og Kultur) - Deltog

Afbud/Fraværende

Charlotte Holtermann (A) - Afbud

Punkt 1 Meddelelser

Beskrivelse

Ny Kultur- og fritidschef1.

Et enigt ansættelsesudvalg har peget på Morten Hatorp som ny Kultur- og
fritidschef i Ballerup Kommune. Morten Hatorp kommer fra en stilling som
sektorchef for Kultur, Fritid og Borgerservice i Lolland Kommune og har tidligere
blandt andet været administrations- og studiechef på Den Danske Filmskole.
Morten Hatorp har første dag på Ballerup Rådhus 2. maj 2023 og vil være til
stede i starten af udvalgsmødet, der derfor indledes med en kort



præsentationsrunde.

 

Referat fra Ballerup Idrætspark Brugerrådsmøde den 20. marts 20232.

Bilag 

1 bilag, heraf 1 anbefales. 

 
Verdensmålsudvalget retter henvendelse til Kultur- og Fritidsudvalget om3.
udvalgtes arbejde med FN's Verdensmål 4 om Kvalitetsuddannelse.

1 bilag, heraf 1 anbefales

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte i 2022, at East Kilbride Badet4.
holdt ferielukket mellem jul og nytår i uge 52, med henblik på ferieafvikling
blandt de fastansatte livreddere. På den baggrund ønskede udvalget en
tilbagemelding i foråret 2023 med en vurdering af, om der er et tilstrækkeligt
antal ansatte i forhold til åbningstiderne. 

 

Administrationen vurderer, at der er tilstrækkelig med personale i forhold til de
åbningstider, faciliteter og aktiviteter, der er lige nu. Der ses en tendens til, at
det er blevet nemmere at rekruttere medarbejdere til livredderfunktionen, både
fastansatte og vikarer. 

 

Det vurderes derfor, at det ikke bliver nødvendigt at holde lukket mellem jul og
nytår i 2023. Det skal dog bemærkes at mulighederne for rekruttering af
livreddere og vikarer varierer meget og bl.a. afhænger af overordnede
strukturelle svingninger. Hvis samfundsudviklingen igen gør det svært at
rekruttere, så vil det have betydning for muligheden for optimal planlægning af
medarbejdernes arbejdstid.

 



Administrationen har i forbindelse med forberedelserne til anlægsarbejdet for5.
nyt Børnehus på Torvevej genhuset sportsforeningen SIF i renoverede lokaler på
Torvevej (Skovlunde gl. skole). Foreningen er indforstået med, at denne
genhusning er permanent, da lokalerne passer til deres behov. Administrationen
har orienteret Kommunalbestyrelsen den 27. marts 2023, pkt. 18.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Kultur- og Fritidsudvalget kvitterer for henvendelsen fra Verdensmålsudvalget og er
opmærksomme herpå. 

Punkt 2 Styrende politiske principper for
digitalisering

Tidligere behandling

Digitaliserings- og Teknologiudvalget den 21. februar 2023 Punkt 4

Indhold

Sammendrag

Økonomiudvalget har godkendt, at Digitaliserings- og Teknologiudvalget (DTU)
igangsætter en proces, der skal lede frem til formuleringen og vedtagelsen af et sæt
styrende politiske principper for den fremtidige digitalisering i Ballerup Kommune. Da
digitalisering er en integreret del af alle fagområder, er det vigtigt at få fagudvalgenes
politiske input for at sikre et nuanceret og bredt funderet resultat.

Alle fagudvalgene vil få adgang til den samme drøftelse via en række
digitaliseringsdilemmaer, hvor fokus vil være på politiske og fagrelevante argumenter,
som tilsammen kan skabe et fundament for formuleringen af styrende politiske
principper for digitalisering i Ballerup Kommune.

Forud for den endelige politiske godkendelse i foråret 2024 vil chefgruppens
overvejelser og betragtninger også indgå i arbejdet.



Baggrund

I Kommissoriet for Digitaliserings- og Teknologiudvalget står der, at "udvalget rådgiver
og indstiller til Økonomiudvalget og andre relevante fagudvalg i sager, der vedrører
digitalisering og teknologi". Derudover skal udvalget "drøfte strategier og politikker,
der omhandler digitalisering…".

På baggrund af ovenstående har Digitaliserings- og Teknologiudvalget ønsket at
udarbejde et sæt styrende politiske principper for digitalisering i Ballerup Kommune.
Det bakker Økonomudvalget op om. I fælleskommunal regi er der formuleret fem
pejlemærker for digitalisering, og KL har defineret seks delprogrammer. Det er dog
vigtigt at få oversat disse til en Ballerup kontekst og sikre involveringen fra alle
fagområder. Det er afgørende for princippernes succes, at fagudvalgene inddrages i
processen og bidrager til dét udgangspunkt, som vil spille en rolle for hele Ballerup
Kommune.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og Teknologiudvalget ønsker at udarbejde et sæt styrende politiske
principper for digitalisering i Ballerup Kommune på baggrund af input fra alle
fagudvalg.

Digitalisering spiller en central rolle i alle kommunens fagområder, og netop derfor er
det vigtigt at inddrage alle fagudvalg, så der sikres et solidt og nuanceret politisk
fundament for de fremtidige politiske principper.

Digitalisering- og teknologivalg har traditionelt været opfattet som et administrativt
anliggende. Men i takt med at digitalisering, teknologi, dataetik og tilhørende emner
fylder mere og mere i den kommunale opgaveløsning og i relationen mellem
kommunen, borgerne, foreningerne og virksomhederne, er der behov for at få
formuleret de politiske værdier og holdninger til fremtidens udvikling, således at
administrationen har nogle klarere rammer for arbejdet.

For at facilitere en kvalificeret politisk drøftelse, vil alle fagudvalg tage en
temadrøftelse ud fra et antal scenarier inden for digitaliserings- og teknologiområdet.
Fokus vil være på hvordan teknologi og digitalisering kan se ud i praksis, og hvilke
afvejningen af hensyn, der er på spil.

Drøftelserne handler derfor ikke om at være for eller imod teknologi og digitalisering,
ej heller at være for eller imod en konkret teknologi. Drøftelserne handler om politiske
værdier og normer. Administrationen vil præsentere forskellige stadier og niveauer for



teknologi og digitalisering for at afsøge, hvor langt man politisk vil gå og med hvilke
begrundelser man politisk har de holdninger.

Formålet med drøftelserne er i sidste ende – tidsmæssigt i 1. kvartal 2024 – at kunne
formulere et sæt styrende politiske principper for den fremtidige anvendelse af
digitalisering og teknologi i Ballerup Kommune. Drøftelser vil tage afsæt i følgende
spørgsmål:

Hvor langt og I hvilken retning skal vi gå med digitaliseringen?
Hvad begrunder I til- og fravalg med i digitaliseringsscenarierne?
Hvornår og hvorfor kan et menneske erstattes af en digital løsning?
Hvad sker der hvis data, vi indsamler, bliver brugt på anden måde eller til noget
andet?

Det er altså ikke et krav til deltagelse i drøftelserne, at man ved noget om
digitalisering eller teknologi. Processen handler om at afdække de politiske værdier og
begrundelse for de holdninger, der er på spil.

Yderligere deltagelse på mødet

På Kultur- og Fritidsudvalgets mødet deltager Kommunaldirektør Eik Møller samt en
repræsentant fra Digitalisering, Center for Politik og Organisation under behandling af
sagen.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

0 bilag

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget



Indstilling

Digitaliserings- og Teknologiudvalget indstiller, at:

Digitaliseringsdilemmaerne og giver input til formuleringen af styrende politiske1.
principper for digitalisering drøftes.

Beslutning

Sagen drøftet

Punkt 3 Samspillet mellem politikere og
adminstrationen i Ballerup Kommune

Indhold

Sammendrag

Med afsæt i KLs udgivelse om samspillet mellem politikere og embedsmænd i
kommunerne ønskes en drøftelse i alle fagudvalg og Økonomiudvalget om
samarbejdet i udvalgsarbejdet, herunder hvordan sagerne bedst kan bidrage til
konstruktive politiske drøftelser i udvalget samt velbelyste beslutninger.

Baggrund

KL udgav i februar 2023 en pjece om Samspillet mellem politikere og embedsmænd i
kommunerne. Anledningen hertil er en analyse foretaget efter Kommunalvalget 2021,
hvor ca. 1.000 nye kommunalbestyrelsesmedlemmer blev valgt ind i landets
kommunalbestyrelser.  

Analysen viser i hovedtræk, at vi i Danmark har et velfungerende kommunestyre, hvor
der grundlæggende er tillid til forvaltningen fra kommunalbestyrelsen. Der er generelt
en klar rolle- og arbejdsfordeling mellem kommunalpolitikerne og forvaltning, som
kommer formelt til udtryk gennem brug af delegationsplaner. 

Undersøgelserne giver også et billede af en forvaltning, der lever op til sine
forpligtelser om rådgivning og understøttelse af kommunalbestyrelsen. De
kommunale forvaltninger leverer ifølge undersøgelsen gode indstillinger til
kommunalpolitikerne, men forvaltningen kan blive endnu bedre til at tydeliggøre det



politiske råderum. 

Den fulde analyse kan ses i bilag.  

Sagsfremstilling

Med afsæt i analysen om samspillet mellem politikere og embedsmænd i
kommunerne ønskes der med denne sag en drøftelse i alle fagudvalg og
Økonomiudvalget om samarbejdet med administrationen. 

Administrationen genkender billedet af et tillidsfuldt samarbejde mellem
kommunalbestyrelse og administration i Ballerup Kommune. Også i Ballerup
Kommune opleves rollefordelingen klar, så det i det daglige arbejde lykkes for
administrationen at forberede, udføre og følge op på de beslutninger, der træffes i
udvalgene. 

Samtidig kan administrationen også se et potentiale i at forbedre samarbejdet
yderligere. Det gælder særligt anbefalingen om i endnu højere grad at fremlægge
sager, der beskriver et bredere politisk udfaldsrum for beslutninger end en vej til
målet. Det gælder også anbefalingen i undersøgelsen om i endnu højere grad end i
dag at inddrage udvalgene tidligt i de politiske processer, så der skabes tilstrækkelig
tid til drøftelse og ejerskab til eksempelvis nye politikker.  

Endelig har administrationen en ambition om i endnu højere grad end i dag at få
udvalgets sager målrettet, så der fokuseres på de relevante perspektiver
i sagsfremstillingen. Baggrundsinformation, datamateriale og lovgivningsmæssige
bindinger vil så vidt muligt blive forsøgt forklaret og håndteret i bilag. På den måde vil
administrationen arbejde på at forkorte sagsfremstillingernes omfang og forhåbentlig
motivere de politiske drøftelser endnu mere end tilfældet er i dag. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

1 bilag, heraf 0 anbefales



Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Direktør Elisabeth Gadegaard Wolstrup indstiller, at

Samspillet med administrationen om udvalgets arbejde, herunder sagernes1.
indhold og fremstilling drøftes.

Beslutning

Sagen drøftet

Punkt 4 Kultur- og Fritidsudvalgets studietur i
valgperioden 2022-2025

Tidligere behandling

Kultur- og Fritidsudvalget den 28. marts 2023, under meddelelser. 

Indhold

Sammendrag

Kultur- og Fritidsudvalget har drøftet emner til en kommende studietur i valgperioden
2022-2025. På baggrund af udvalgets ønsker til emner, foreslår administrationen en
studietur til Island, under en stor multi-genre musikfestival, der afholdes i Reykjavik
den 2. til 4. november 2023. 

Det indstilles, at administrationen udarbejder forslag til program for studieturen til
Island, som fremlægges til godkendelse. 

Baggrund 

De stående udvalg og Økonomiudvalget har i Kommunalbestyrelsens valgperiode
2022-2025 et budget årligt til kurser, konferencer og studieture. Kultur- og



Fritidsudvalget har tidligere været på Kulturmødet på Mors. 

Sagsfremstilling

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 28. marts 2023, under meddelelser, drøftede
udvalget emner for en kommende studietur i valgperioden. Udvalget blev enige om,
at administrationen udarbejder forslag til en studietur med følgende emner: 

Hvordan engageres de frivillige?
Hvordan samtænkes foreningslivet i kommunale institutioner?
Hvordan gør vi Ballerup klar i forhold til musikstrategien?

På baggrund af udvalgets ønsker til emner foreslår administrationen, at udvalget
besøger Island under Iceland Airwaves, som finder sted den 2. til 4. november 2023.
Iceland Airwaves er en stor multi-genre musikfestival i Reykjavik med nye talenter og
internationale kunstnere, der præsenteres i samspil mellem de mange forskellige
venues/kulturinstitutioner i byen. Festivalen har eksisteret siden 1999 og
formålet med festivalen er at præsentere ny musik, både islandsk og udenlandsk. Den
er kendt for at være en festival, hvor man hele tiden har fornemmelsen af at kunne
opleve det næste store navn på et spillested lige rundt om hjørnet. Over 100
medvirkende navne – flest lokale men også internationale bands og artister.

Hele byen er involveret i arrangementet. Ud over at der er koncerter på byens mange
scener, kan musikken også opleves rundt omkring i Reykjaviks musikforretninger,
kirker og barer mv.

Arrangementet kræver et stort samarbejde på tværs af byens scener, virksomheder
mv. og endvidere et stort frivilligkorps. Programmet for en studietur kan både have
fokus på, hvordan en hel by arbejder sammen om en festival, hvordan musikken
sætter præg på byen og på frivillige-arbejdet omkring festivalen. En studietur kunne
eksempelvis byde på følgende programpunkter:

 

Besøg på festivalen.
Møde med en festivalsansat, der kan fortælle om hvordan festivalen planlægges
og hvordan byens borgere og de mange forskellige venues inddrages.
Møde med en repræsentant fra festivalen, der kan fortælle om hvordan
festivalens frivilligkorps opbygges.
Møde med en repræsentant for byrådet for at høre om musikforeningslivet i
byen. Endvidere hvilken effekt festivalen har på byens musikliv.
Besøg på en venue, der ikke normalt huser koncerter ift. at undersøge, hvad det
kræver og hvilken effekt det har, at afholde koncerter.
Møde med en repræsentant fra festivalen for at høre mere om
programlægningen og talentarbejdet omkring festivalen.



Iceland Airwaves, finder sted den 2. til 4. november 2023. Der er på nuværende
tidspunkt flybilletter til Island med udrejse onsdag den 1. november 2023 kl. 20.50 fra
Kastrup Lufthavn med ankomst i Reykjavik, Keflavik kl. 23.20. Hjemrejse lørdag den 4.
november 2023 kl. 15.40 fra Reykjavik, Keflavik og ankomst i Kastrup Lufthavn kl.
19.50. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

De stående udvalg og Økonomiudvalget har i Kommunalbestyrelsens valgperiode
2022-2025 et budget årligt til kurser, konferencer og studieture. Der er
overførselsadgang mellem årene inden for perioden 2022-2025.

Kultur- og Fritidsudvalget havde et budget på 68.534 i 2022, hvor et restbudget på
44.413  kr. blev overført til 2023. Budgettet i 2023 er på 71.620 kr., så det samlede
budget i 2023 er på 116.000 kr. 

Bilag

0 bilag

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

Udvalget besøger Iceland Airwaves, som finder sted den 2. til 4. november 2023.1.

 
Administrationen booker flybiletter og hotel med udrejse onsdag den 1.2.
november og hjemrejse lørdag den 4. november 2023.

 
Administrationen udarbejder forslag til program, som fremlægges til3.
godkendelse. 

Beslutning

Sagen forelægges på ny med et bud på et konkret program samt alternative



muligheder.

Punkt 5 Ballerup Museum Fond årsregnskab 2022

Indhold

Sammendrag

Ballerup Museum har fremsendt årsregnskab og årsberetning for 2022. 

Det indstilles, at årsregnskabet for 2022 godkendes og at årsberetningen for 2022
tages til efterretning. 

Baggrund

Ballerup Museums Fond er stiftet den 1. maj 2005. 

Ballerup Museum er et kulturhistorisk museum, der beskæftiger sig med Ballerup
Kommunes historie. Udstillingerne fortæller historien i Ballerup Kommune ud fra
forskellige vinkler. 

 

Sagsfremstilling

Ifølge vedtægten for Ballerup Museums Fond § 8 udarbejder fonden hvert kalenderår
et regnskab med afleveringsfrist den 1. april året efter til
Kommunalbestyrelsen. Ballerup Kommune skal godkende regnskabet for Ballerup
Museums Fond i sin egenskab af tilsynsmyndighed.

Ballerup Museums Fond har fremsendt regnskab for perioden den 1. januar til den 31.
december 2022 til godkendelse. Regnskabet for 2022 går i nul, i det der er hensat
midler til istandsættelse af Lindebjergård efter problemer med fugt. 

Ballerup Museum har i 2022 modtaget et tilskud fra Ballerup Kommune til drift af
museet på 506.855 kr. Derudover har Ballerup Museum modtaget 53.028 kr. fra
Ballerup Kommune, som kompensation for fri entré til museet. 



I Aftale om budget 2022 nr. 1.4.3 blev der afsat 150.000 kr. til ”museumsaktiviteter”.
Beløbet blev øremærket til løn, som erstatning for to seniorjobbere, der er holdt op i
2021.

Årsberetning 2022

Efter to år med COVID-19 nedlukninger har det i 2022 været muligt at gennemføre
alle årets aktiviteter. Årets samlede besøgstal er 20.106 besøgende. Til
sammenligning var besøgstallet i 2021 var på 15.261 besøgende.

Besøgstallet fordeler sig på følgende grupper:

 

Almindelige besøgende, der på egen hånd har besøgt udstillingerne fordelt på
henholdsvis voksne og børn.
Besøgende der har deltaget i arrangementer fx høstmarked, foredrag og
udstillings åbninger.
Skoler og børneinstitutioner, der har besøgt museet på egen hånd.
Skoletjenestebesøg med undervisning (inkl. lærere). I dette tal indgår de klasser,
der har været til et historisk undervisningstilbud hos Skoletjenesten Pederstrup
med udgangspunkt i museet.
Besøgende der har brugt museets udendørsfaciliteter til længere ophold i
åbningstiden fx leg med legekassen og quizzerne via appen Woop.
Ekstern formidling – formidlingsaktiviteter uden for museet fx byvandringer.

Den store frivilliggruppe på ca. 55 personer bidrager med arbejdskraft på alle
arbejdsområder, og danner netværk omkring museet. Gennem det frivillige arbejde
giver museet de frivillige, der fortrinsvis er pensionister fra lokalområdet, mulighed for
et aktivt seniorliv i et arbejdende fællesskab.

Museets bestyrelse er valgt for en 4-årig periode, der følger den kommunale
valgperiode. I 2022 tiltrådte en ny bestyrelse, der har haft et travlt år med
bestyrelsesseminar og ekstra møder. Virksomhedsplan for perioden 2023-2026 blev
udarbejdet og godkendt af bestyrelsen. Virksomhedsplanen udstikker den
overordnede ramme og er retningsgivende for museets arbejde for en 4-årig periode
ad gangen. Den nye virksomhedsplan fokuserer på nærvær, fællesskab, fordybelse og
bæredygtighed. Virksomhedsplanen kan læses på www.ballerupmuseum.dk.

 

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Ingen økonomiske konsekvenser. 

Bilag

2 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af

Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

Ballerup Museums Fonds årsregnskab for 2022 godkendes. 1.

 
Ballerup Museums årsberetning for 2022 tages til efterretning. 2.

Beslutning

Indstilles til godkendelse

Punkt 6 Ansøgning om kulturtilskud fra Ballerup
Musik- og Kulturskole til Sommerfestival 2023

Indhold

Sammendrag

Ballerup Musik- og Kulturskole (Bamuk) søger om et kulturtilskud på 75.000 kr. til at
afholde Bamuk Sommerfestival i Damgårdsparken i juni 2023.

Det indstilles, at ansøgningen imødekommes.

Baggrund

Kultur- og Fritidsudvalget har en pulje til at understøtte kulturelle arrangementer



(Kulturtilskudspuljen). Ballerup Kommunes foreninger, organisationer, borgergrupper
m.fl. kan søge tilskud fra puljen.

Kriterierne for puljen er:

De kulturelle arrangementer skal være åbne for alle Ballerup Kommunes
borgere.
Bevilgede tilskud ydes ofte som underskudsgarantier. Dermed kommer et
eventuelt tilskud først til udbetaling, hvis regnskabet viser et underskud.
Alle, der modtager kulturtilskud, herunder underskudsgarantier, har pligt til at
oplyse om det i deres PR-materiale for det aktuelle arrangement.

Kulturtilskud, herunder underskudsgarantier ydes med hjemmel i
kommunalfuldmagten.

Sagsfremstilling

Den. 3. juni 2023 inviterer Bamuk alle børn og voksne i Ballerup Kommune til "BAMUK
Sommerfestival i Damgårdsparken".

Festivalen udfolder sig som en stor skovtur, hvor alle deltager i sang, dans,
fællesspisning, kunstudstilling og parade. Der vil være koncerter med Bamuks egne
bands, kor og orkestre, med skolekor fra Måløvhøj og Hedegårdsskolen samt med en
up-coming artist udefra.

Festivalen holdes på området omkring søen; i pavillonen, på mobilscenen, i to store
cirkustelte og på en akustisk scene foran rådhusets kantine. Deltagelse er gratis, men
det er muligt på forhånd at købe en spisebillet.

Formiddag for de mindste: Formiddagen er målrettet børn i alderen 0-10 år og deres
forældre. Her vil der være fællessang, danse- og rytmikworkshops, familiedans,
instrumentleg og musikcirkus. Formiddagen afsluttes med en fælles parade, som
slutter i en stor fælles festkoncert på hovedscenen sammen med
Ballerup MusikSkoleOrkester (BmSO) og sangere.

Officiel åbning på hovedscenen: Midt på dagen, og som led i festkoncerten, taler
borgmesteren og byder alle børn, unge og voksne velkomne.

Eftermiddag for de unge: Særligt for de unge tilbydes ensembleworkshops, danse-



flash-mop, sangskriverværksted samt stort fællesband for både begyndere og øvede. 

Koncerter: Sideløbende og mellem workshops afholdes mindre koncerter på en
akustisk scene samt tre større koncerter på hovedscenen. Her optræder bl.a. skolekor,
guitarorkestret QuickHands, BmSO med kor, indslag fra Ballerup Ungdomsskoles
(BASK) musical ”The Wizz” samt lærer/elevprojektet Feel the Rythm’. I samarbejde
med den nationale musikarrangør ”Levende Musik i Skolen” præsenteres desuden en
dansk artist inden for popelektrogenren.

Billedskole: Bamuks billedskole deltager i festivalens aktiviteter på pladsen
med kunstudstilling, workshop og kunstparade. 

Logistik: Alle aftaler om brug af Damgårdsparken, pavilloner, scener m.m. er
bekræftet af relevante afdelinger i Ballerup Kommune samt af Politi og andre
myndigheder. Lydteknik varetages primært af en ekstern leverandør supporteret af
Ballerup Kommunes egne ressourcepersoner, blandt andet fra Bamuk. Salg
af drikkevarer m.m. varetages af Ballerup-Skovlunde Fodbold, OliOli samt foreningen
Ballerup MusikSkoleOrkester. Indtægter og udgifter til forplejning til festivalgæster
indgår derfor ikke i festivalens budget. Slush-ice, popcorn og kaffe er gratis.

BAMUK Sommerfestival har fokus på både deltagelse og oplevelse for de forventede
ca. 500 deltagere. Invitation til og PR for festivalen sker i samarbejde med
kommunens skoler, dag- og fritidstilbud og Bamuks egne netværk.

Festivalen arbejder med et rammebudget på 153.500 kr., hvoraf Kultur- og
Fritidsudvalget ansøges om et tilskud på 75.000 kr.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Kulturtilskud er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel virksomhed m.v.

Kulturtilskudspuljen Inkl. moms Ekskl. moms

Budget 2023  435.071 kr.

Bevilget forud for dette møde  -221.280 kr.

Til disposition  213.791 kr.

Ansøgninger på dette møde:   



Ballerup Musik- og Kulturskole 75.000 kr. -75.000 kr.

Baldur - Ballerup Brass Band 15.000 kr. -13.800 kr.

Til disposition herefter  124.991 kr.

Bilag

1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

Der ydes et kulturtilskud på 75.000 kr. til Bamuk Sommerfestival 2023.1.

Beslutning

Indstillingen godkendt

Punkt 7 Ansøgning om kulturtilskud fra Baldur
Ballerup Brass Band til forårskoncert

Indhold

Sammendrag

Baldur - Ballerup Brass Band (Baldur) søger om en underskudsgaranti på 15.000 kr. til
forårskoncert i maj 2023.

Det indstilles, at ansøgningen imødekommes.

Baggrund



Kultur- og Fritidsudvalget har en pulje til at understøtte kulturelle arrangementer
(Kulturtilskudspuljen). Ballerup Kommunes foreninger, organisationer, borgergrupper
m.fl. kan søge tilskud fra puljen.

 

Kriterierne for puljen er:

De kulturelle arrangementer skal være åbne for alle Ballerup Kommunes
borgere.
Bevilgede tilskud ydes ofte som underskudsgarantier. Dermed kommer et
eventuelt tilskud først til udbetaling, hvis regnskabet viser et underskud.
Alle, der modtager kulturtilskud, herunder underskudsgarantier, har pligt til at
oplyse om det i deres PR-materiale for det aktuelle arrangement.

Kulturtilskud, herunder underskudsgarantier ydes med hjemmel i
kommunalfuldmagten.

Sagsfremstilling

Baldur afholder hvert år en forårskoncert i Baltoppen LIVE. I 2023 afholdes koncerten
den 7. maj. 

Bandet har engageret tidligere solotrompetist Ole Andersen som dirigent og solist.

Der opkræves 100 kr. i entré til koncerten og der budgetteres med 100 publikummer.
Derudover er der en mindre indtægt på 5.000 kr. fra salg i baren, hvilket bringer de
budgetterede indtægter fra koncerten op på i alt 15.000 kr. Da udgifterne er
budgetteret til 29.000 kr. er der et forventet underskud på 14.000 kr. På grund af
usikkerheden omkring indtægterne søges der en underskudsgaranti på 15.000 kr. 

Foreningens regnskab for 2022 viser, at året gav et underskud på 1.360 kr. hvorefter
foreningens egenkapital pr. 31. december 2022 var 73.264 kr.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Kulturtilskud er budgetlagt på ramme 40.38 Kulturel virksomhed m.v.

Kulturtilskudspuljen Inkl. moms Ekskl. moms



Budget 2023  435.071 kr.

Bevilget forud for dette møde  -221.280 kr.

Til disposition  213.791 kr.

Ansøgninger på dette møde:   

Ballerup Musik- og Kulturskole   75.000 kr. -75.000 kr.

Baldur - Ballerup Brass Band 15.000 kr. -13.800 kr.

Til disposition herefter  124.991 kr.

Det bevilgede beløb er bruttobeløb, der ved bogføring renses for 8 pct. moms.
Ansøgeren får udbetalt det fulde bevilgede beløb.

Bilag

2 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

Der ydes et kulturtilskud i form af en underskudsgaranti på 15.000 kr. til Baldurs1.
forårskoncert 2023.

Beslutning

Indstillingen godkendt

Punkt 8 Ansøgning om endelig bevilling af tilskud
til Ballerup Musikfest 2023

Tidligere behandling



Kultur- og Fritidsudvalget den 9. august 2022 Punkt 10

Indhold

Sammendrag

Ballerup Musikfest Forening søger om endelig bevilling af dette års budget afsat til
"Det lokale musikliv" (musikpuljen), samt om udbetaling af bevilling givet i 2022.

Det indstilles, at 128.542 kr. bevilget fra budget 2022 og 134.328 kr. reserveret fra
budget 2023 frigives til afholdelse af Ballerup Musikfest 2023.

Baggrund

Ballerup Musikfest afholdes hvert andet år i ulige årstal.

I 2022 bevilgede Kultur- og Fritidsudvalget 128.542 kr. svarende til musikpuljens
budget 2022 til musikfesten 2023. Samtidig besluttede udvalget at reservere puljens
budget 2023 til musikfesten. Endelig bevilling samt udbetaling af tilskud afventer, i
henhold til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning på møde den 9. august 2022, om
fremsendelse af program for musikfesten.

Sagsfremstilling

Den niende udgave af Ballerup Musikfest afholdes i dagene 18. - 20. august 2023.
Musikfesten planlægges, drives og afvikles af ulønnede frivillige efter samme koncept
som de tidligere afholdte musikfester. Siden august 2022 har bestyrelsen på seks
personer holdt mindst ét månedligt møde og komitéen, der består af bestyrelsen og
alle crewformænd, i alt 24 personer, har været samlet to gange. I alt vil omkring 120
frivillige være aktive før, under og efter Ballerup Musikfest 2023.

Om dette års musikfest oplyser Ballerup Musikfestforening, at der er 23 nye grupper,
der har indsendt ønske om deltagelse. De ”nye” grupper er fortrinsvis lokale fra
Ballerup Kommune, men der er også tilmeldt grupper fra København og omegn, og
enkelte endda fra Køge og Odense.

Musikfesten får besøg af udenlandske grupper fra Estland, Finland, Skotland, Tjekkiet
og Østrig, ligesom der optræder herboende ”udenlandske” grupper med henholdsvis
brasiliansk og russisk musik samt dans inspireret fra det tidligere Jugoslavien.



Der er udarbejdet et første udkast til programmet for scenerne – Musikfestscenerne
(to scener), Kirken og Banegårdspladsen (to scener) og delvist for
Baghusscenen. Planen for Baghusscenen i år er, at scenen lørdag er en scene for børn
og unge. Musikken på scenen bliver til i et samarbejde mellem Vognporten,
Ungdomsskolen og Ballerup Musik- og Kulturskole. Programplanlægningen for denne
scene er stadig i gang. 

Ligesom i 2021 planlægges der børneaktiviteter i Børneland på Banegårdspladsen,
samt et lille tog som kører mellem scenerne.

På nuværende tidspunkt indeholder det samlede program 68 programpunkter opført
af 741 udøvende deltagere.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der er afsat 134.328 kr. til det lokale musikliv i 2023 på ramme 40.38 Kulturel
Virksomhed m.v. Der er endvidere overført 128.542 kr. til musikfesten fra budget
2022 også ramme 40.38. I alt er der dermed bevilget og reserveret 262.870 kr. til
Ballerup Musikfest 2023.

Bilag

1 bilag, her 1 anbefales

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

Tidligere reserveret budget 2023 på 134.328 kr. bevilges til Ballerup Musikfest1.
2023. 

 
Tilskud på 128.542 kr. bevilget i 2022 frigives til udbetaling til Ballerup2.
Musikfestforening.



Beslutning

Indstillingen godkendt

Punkt 9 Ansøgning om registrering af Dansk
Politihundeforening København som berettiget til
lokaleanvisning

Indhold

Sammendrag

Dansk Politihundeforening København søger om at blive registreret som forening med
ret til lokaleanvisning.

Det indstilles, at Dansk Politihundeforening København registreres som forening
godkendt til lokaleanvisning.

Baggrund

I forbindelse med overdragelse af kommunale arealer til Kildedal P/S har Center for
Ejendomme opsagt hidtil gældende aftaler om tre foreningers lån og leje af
kommunale lokaler og arealer.

Det drejer sig om følgende foreninger:

Dansk Politihundeforening København
Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup
Ballerup Jagtforening.

Center for Ejendomme ønsker, at Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til
registrering og/eller godkendelse af foreningerne med henblik på eventuel indgåelse
af nye aftaler, med de tre foreninger, om benyttelse af kommunale arealer.

Det skal bemærkes, at den kommunale anvisningsforpligtelse i henhold til
Folkeoplysningsloven alene omfatter lokaler og udendørsanlæg. Græs- og andre
udendørsarealer er ikke at betragte som udendørsanlæg. 

Af Ballerup Kommunes Folkeoplysningspolitik for 2021 - 2024 fremgår blandt andet



følgende: "Foreninger, hvis opbygning, formål og aktivitet opfylder
folkeoplysningslovens krav, men ikke kan betragtes som idræt eller idébestemt og
samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde, kan dog godkendes til anvisning af
lokaler. Det drejer sig typisk om foreninger med fritidsaktiviteter for voksne. Lokalerne
skal være egnede og ledige, og kan kun anvendes til foreningens primære
aktiviteter".

Sagsfremstilling

Dansk Politihundeforening København har i mere end 25 år været hjemmehørende på
Kildedalsvej i Ballerup Kommune.

Foreningen har to formål:

At skabe interesse for opdræt og dressur af politihunde og deres praktiske1.
anvendelse indenfor politiets arbejde og blandt civile medlemmer.
At tilbyde almindelig lydighedstræning og vejledning på hold til lokale2.
hundeejere med hunde af alle lovlige racer. Disse behøver ikke at være aktive
medlemmer af foreningen for at kunne deltage.

 

Foreningen har 48 medlemmer, hvoraf de 10 er bosiddende i Ballerup Kommune. Der
er ingen kommuner, der er repræsenteret med flere medlemmer end Ballerup
Kommune. Bestyrelsen består af fem personer, hvoraf ingen har bopæl i Ballerup
Kommune. Administrationen vurderer, at foreningen, efter mere end 25 års virke i
kommunen og med henvisning til at Ballerup Kommune er den kommune, der har flest
borgere repræsenteret i medlemskab, må betragtes som hjemmehørende her.
Foreningen har fået hovedforeningens godkendelse af, at der tilføjes "Ballerup" til
foreningens nuværende afdelingsnavn, hvis dette kræves af Ballerup Kommune i
forhold til at opnå registrering af foreningen.

En del af foreningens formål er at arrangere hvalpe- og lydighedskurser til lokale
hundeejere, der ikke er medlemmer af foreningen. En folkeoplysende forening skal
efter lovens §4, stk. 3  bygge på et aktivt medlemskab, hvilket normalt tolkes som et
krav om medlemskab for at deltage i en forenings aktiviteter. Foreningen lever derfor
ikke op til de krav, der ville skulle opfyldes, ifald foreningen havde søgt om
godkendelse i henhold til Folkeoplysningsloven.

Foreningens vedtægter overholder de krav til formalia, der stilles til en folkeoplysende
forening. 

Med henvisning til Folkeoplysningspolitikkens ordlyd om registrering af foreninger, der



i det væsentligste kan sammenlignes med de folkeoplysende foreninger, anbefaler
administrationen, at foreningens ansøgning om registrering af Dansk
Politihundeforening København imødekommes.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

2 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

Dansk Politihundeforening København registreres som forening, godkendt til1.
lokaleanvisning.

Beslutning

Indstillingen godkendt

Punkt 10 Ansøgning om godkendelse af Ballerup
Jagtforening som frivillig folkeoplysende forening

Indhold

Sammendrag

Ballerup Jagtforening søger om godkendelse som frivillig folkeoplysende forening.



Det indstilles, at Ballerup Jagtforening godkendes som frivillig folkeoplysende
forening.

Baggrund

I forbindelse med overdragelse af kommunale arealer til Kildedal P/S har Center for
Ejendomme opsagt hidtil gældende aftaler om tre foreningers lån og leje af
kommunale lokaler og arealer.

Det drejer sig om følgende foreninger:

Dansk Politihundeforening København
Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup
Ballerup Jagtforening.

Center for Ejendomme ønsker, at Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til
registrering og/eller godkendelse af foreningerne med henblik på eventuel indgåelse
af nye aftaler, med de tre foreninger, om benyttelse af kommunale arealer.

Det skal bemærkes, at den kommunale anvisningsforpligtelse i henhold til
folkeoplysningsloven alene omfatter lokaler og udendørsanlæg. Græs- og andre
udendørsarealer er ikke at betragte som udendørsanlæg. 

I henhold til Folkeoplysningslovens § 14, stk. 2 rummer det frivillige folkeoplysende
foreningsarbejde idræt samt idébestemt og samfundsengagerende børne- og
ungdomsarbejde. 

Sagsfremstilling

Ballerup Jagtforening blev stiftet i 1991, men har ikke tidligere søgt om godkendelse
som frivillig folkeoplysende forening. I følge foreningens vedtægter er det primære
formål, at "samle alle jægere indenfor foreningens område og fremme disses jagtlige
og dermed relaterede interesser i bred forstand og gennem sine aktiviteter medvirke
til, at jagten og naturforvaltningen sker på en forsvarlig måde og at den jagtlige etik
højnes".

Foreningens medlemmer træner i almindelige jagtrelevante discipliner som
hundetræning, riffelskydning, flugtskydning og jagthorn. Derudover inviteres
medlemmerne til forskellige foreningsarrangementer og konkurrencer.

Foreningen har pt. 351 medlemmer, hvoraf de 57 bor i Ballerup Kommune. Der er



ingen andre kommuner, der er repræsenteret med flere medlemmer end Ballerup
Kommune. Foreningen ledes af en bestyrelse på syv personer, hvoraf fem er
bosiddende her. Foreningen oplyser, at der p.t. er 29 medlemmer under 25 år.

Foreningen søger om at blive godkendt som frivillig folkeoplysende forening efter
opfordring fra Center for Ejendomme.

Folkeoplysningsvedtægtens § 1 stiller krav til, hvilke oplysninger en foreningsvedtægt
skal indeholde. Center for Skoler, Institutioner og Kultur har gennemgået vedtægterne
for Ballerup Jagtforening. Vedtægterne overholder formalia.

En frivillig folkeoplysende forening har krav på at modtage tilskud til sine aktiviteter
for børn og unge under 25 år og til at få anvist egnede ledige lokaler, dog med de
begrænsninger der følger af loven og dens bekendtgørelse i henhold til ovenstående.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

2 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

Ballerup Jagtforening godkendes som frivillig folkeoplysende forening.1.

Beslutning

Indstillingen godkendt



Punkt 11 Ansøgning om registrering af Dansk
Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup som
berettiget til lokaleanvisning

Indhold

Sammendrag

Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup søger om at blive registreret som forening
med ret til lokaleanvisning.

Det indstilles, at Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup registreres som forening
godkendt til lokalelån.

Baggrund

I forbindelse med overdragelse af kommunale arealer til Kildedal P/S har Center for
Ejendomme opsagt hidtil gældende aftaler om tre foreningers lån og leje af
kommunale lokaler og arealer.

Det drejer sig om følgende foreninger:

Dansk Politihundeforening København
Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup
Ballerup Jagtforening.

Center for Ejendomme ønsker, at Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til
registrering og/eller godkendelse af foreningerne med henblik på eventuel indgåelse
af nye aftaler, med de tre foreninger, om benyttelse af kommunale arealer.

Det skal bemærkes, at den kommunale anvisningsforpligtelse i henhold til
Folkeoplysningsloven alene omfatter lokaler og udendørsanlæg. Græs- og andre
udendørsarealer er ikke at betragte som udendørsanlæg.

Af Ballerup Kommunes Folkeoplysningspolitik for 2021 - 2024 fremgår blandt andet
følgende: "Foreninger, hvis opbygning, formål og aktivitet opfylder
folkeoplysningslovens krav, men ikke kan betrates som idræt eller idébestemt og
samfundsengagerende børne- og ungdomsarbejde, kan dog godkendes til anvisning af
lokaler. Det drejer sig typisk om foreninger med fritidsaktiviteter for voksne. Lokalerne
skal være egnede og ledige, og kan kun anvendes til foreningens primære
aktiviteter".



Sagsfremstilling

Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup har i mere end 40 år været hjemmehørende i
Ballerup Kommune. Foreningen har aldrig modtaget kommunale tilskud, men har ind
imellem fået stillet et lokale til rådighed på en skole til afholdelse af
enkeltarrangementer. Foreningen har i årenes løb lejet arealer af kommunen til
foreningens aktiviteter. 

Foreningens formål er "at arbejde for en stadig forbedring af schæferhunden samt
udbrede kendskab til schæferhunden som familie- og brugshund".

Foreningens 141 medlemmer har bopæl i over 30 sjællandske kommuner, et enkelt
medlem kommer helt fra Lolland. De kommuner, hvor størstedelen af medlemmerne
bor er Egedal Kommune repræsenteret med 27 medlemmer, Ballerup Kommune med
19 medlemmer og Købehavns Kommune med 14 medlemmer. Foreningen har tre
bestyrelsesmedlemmer, der ikke har bopæl i Ballerup Kommune. Administrationen
vurderer, at 40 års aktivitet i Ballerup Kommune bør tillægges en væsentlig
betydning, i Kultur- og Fritidsudvalgets samlede vurdering af, om foreningen kan
betragtes som hjemmehørende i kommunen, uanset at Ballerup Kommune ikke er den
kommune, der er repræsenteret med flest medlemmer.

Foreningen har tidligere haft ungdomsmedlemmer, men har for tiden ingen
medlemmer under 25 år. Foreningens vedtægter overholder de krav til formalia, der
stilles til folkeoplysende foreninger.

Med henvisning til Folkeoplysningspolitikkens ordlyd om registrering af foreninger, der
i det væsentligste kan sammenlignes med de folkeoplysende foreninger, anbefaler
administrationen, at foreningens ansøgning om registrering af Schæferhundeklubben
Kreds 3 Ballerup imødekommes.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

3 bilag, heraf 2 anbefales 

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget



Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

Schæferhundeklubben Kreds 3 Ballerup registreres som forening, godkendt til1.
lokaleanvisning.

Beslutning

Indstillingen godkendt

Punkt 12 Høring og godkendelse af Musikstrategi

Tidligere behandling

29. november 2022 Punkt 4

Indhold

Sammendrag

Udkastet til en musikstrategi har været i høring. Administrationen fremlægger
konklusionerne fra høringsprocessen og indstiller, at disse drøftes og at
musikstrategien godkendes.

Baggrund

Med baggrund i Aftale om budget 2019 pkt. 1.18 og en række forarbejder har en
arbejdsgruppe, bestående af kulturlederne fra henholdsvis Ballerup Musik- og
Kulturskole, Baltoppen LIVE og Ungdomskulturhuset Vognporten samt kulturchefen og
kulturkonsulenten, udarbejdet et udkast til en musikstrategi. Strategien blev forelagt
og godkendt på Kultur- og Fritidsudvalgets møde 29. november 2022 punkt 4. Her
besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at sende udkastet i høring i Børne- og
Skoleudvalget, Klima- og Miljøudvalget samt Sundheds- og Ældreudvalget
samt relevante råd, herunder Seniorrådet, Handicaprådet, Frivillighedsrådet,
Psykiatrirådet, Ungdomsrådet samt Folkeoplysningsudvalget. Endvidere til dagtilbud,
BFO, klubber og skolebestyrelser, samt BUPL og Danmarks Lærerforening. 

Høringen af relevante fagudvalg, råd og nævn blev suppleret med et høringsmøde
med musikmiljøet (herunder bestyrelserne fra Ballerup Musik- og Kulturskole,
Ungdomsskolen, Ungdomskulturhuset Vognporten og Musisk Samråd). Da flere af



instanserne fra strategien peger ind i skole- og daginstitutions- og sundhedsområdet,
blev repræsentanter fra disse områder også inviteret. Drøftelsen af udkast til
musikstrategien med musikmiljøet m.fl. blev afholdt torsdag den 9. marts 2023 i
Baghuset. Mødet blev også annonceret på kommunens hjemmeside og øvrige
relevante platforme, og var således åbent for alle interesserede borgere. 

Høringsperioden endte 31. marts 2023.

Sagsfremstilling

Torsdag den 9. marts 2023 var musikaktører, skole og dagtilbud, sundhedsområdet og
øvrige interesserede inviteret til arbejdsmøde omkring musikstrategien.

Her er en oversigt over de centrale temaer, der optog deltagerne under
gruppedrøftelserne af strategien:

 

At adgang og deltagelse i musiklivet sikres for flere børn og unge gennem
samarbejde og netværk på tværs af daginstitutioner, skoler/BFO, klubber,
frivillige og kommunens kulturinstitutioner.
At der skal være plads til de unges egen musik både i de institutionelle og
frivillige tilbud.
At der skabes gode rammer for de unge musikudøvere, også dem som
tilbuddene pt. ikke rummer, og at musikkens helende kraft på krop og sjæl
udnyttes.
At det er vigtigt at musikken gøres synlig ”der hvor musikken spiller”, og at der
skabes liv i byen gennem musikken (herunder også en række forslag til, hvor
musikken også kunne spille).
At der skabes bedre rammer for at kommunikere og koordinere musiktilbud,
aktiviteter og muligheder, samt at musikkens styrker kommunikeres gennem
blandt andet den personlige historie.
At der kommer fokus på at få en bedre kobling mellem Ballerup Musik- og
Kulturskoles orkestre og de mange voksne foreningsorkestre.
At der er en generel tilfredshed med de faciliteter der er til det voksne musikliv,
selvom deltagerne også havde forslag til forbedringer.
At det er vigtigt at have et musikfællesskab for voksne (ikke seniorer), hvor ét
middel kunne være øvefaciliteter.

Ud over høringsmødet er der afviklet en skriftlig høringsproces af udvalgte fagudvalg,
råd og nævn.

Udgangspunktet for både høringssvar og de forskellige inputs fra høringsmødet er, at
der er ros og tilslutning til strategien kombineret med en stor passion og idérigdom i



forhold til, hvordan strategien kan realiseres. Kendetegnene for de indkomne idéer er,
ud over at de alle er udgiftsdrivende, at de vil være afgørende i en efterfølgende
proces med udarbejdelse af handleplaner for en musikstrategi. Arbejdsgruppen har
derfor udarbejdet et idékatalog, der ikke er udtømmende i forhold til de mange
idéer der kom frem under høringsprocessen, men som er en god pejling i forhold til,
hvad blandt andet musikmiljøet mener er vigtigt, at Ballerup Kommune har fokus på
og arbejder videre med i samråd med musikstrategiens mange interessenter.  

Høringsprocessen er nu afsluttet, og arbejdsgruppen for musikstrategien har også
behandlet de indkomne høringssvar (se bilag). Arbejdsgruppen kan herudfra
konkludere, at alle inputs er vigtige i forhold til det videre arbejde med en realisering,
men konkluderer samtidig, at det nuværende udkast til en musikstrategi både er
korrekt afgrænset og dækker ret præcist over de væsentligste pointer fra
høringsprocessen.

Når musikstrategien er endelig godkendt, vil arbejdsgruppen udarbejde handleplaner
for musikstrategien. Dette vil ske på baggrund af høringsprocessen og arbejdet med
musikstrategien, og med inddragelse af relevante interessenter. Handleplanerne vil
blive fremlagt til efterretning for Kultur- og Fritidsudvalget. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag

4 bilag, heraf 2 anbefales

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget

Indstilling

Center for Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at 

 



De centrale temaer fra høringsmødet samt arbejdsgruppens behandling af1.
høringssvarene drøftes. 

 
Udkastet til musikstrategien godkendes med eventuelle justeringer fra udvalget i2.
forhold til ovenstående drøftelse. 

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Punkt 13 Forslag til ny placering af kunstværket
Skrift og Tegn

Indhold

Sammendrag

Dele af kunstværket ”Skrift og Tegn” af kunstner Lawrence Weiner, placeret i
belægningen i krydset Egebjerg Bygade/Nordbuen, er fjernet pga.
trafiksikkerhedsmæssige hensyn. Efter forslag fra beboerne indstilles det, at værket
genplaceres i Skotteparken. 

Baggrund

Efter beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget 31. maj 2022 punkt 7 er dele af
kunstværket ”Skrift og Tegn” af kunstner Lawrence Weiner, placeret i belægningen i
krydset Egebjerg Bygade/Nordbuen, fjernet pga. trafiksikkerhedsmæssige hensyn.

Kultur- og Fritidsudvalget har samtidig godkendt, at værket opbevares i et egnet
depot, til det er besluttet, om værket skal genplaceres. 

Kunstværket ”Skrift og Tegn” består af i alt fem delværker, alle placeret i
belægningen og bestående af lyse og mørke chaussésten, der former forskellige ord
og sætninger i relation til legen 2Sten - saks - papir". De fem delværker er placeret i
forlængelse af hinanden i bykvarteret: Nordbuen, "Kryds-og-bolle pladsen", Egebjerg
Bygade ved Agernhaven, Egebjerg Bygade ved Agernskrænten og Egebjerg
Bygade ved Plejecenter Egely/Kirkebymuren. 

Sagsfremstilling



Den almene boligafdeling Skotteparken har henvendt sig til Ballerup Kommune med
et forslag om, at placere værket på den private fællesvej Skotteparken ved indkørslen
fra Egebjerg Bygade foran deres fælleslokale ”Mosaikhuset”. Skotteparken har 30-års
jubilæum til sommer 2023, og ser etableringen af værket her som et led i fejringen.

Da værket med en placering i Skotteparken kommer til at ligge i selve bykvarteret og
i forlængelse af de andre værker, samt i forbindelse med en central ind- og udkørsel
efter beboernes ønske, er det administrationens vurdering, at denne placering
imødeser kunstnerens oprindelige intentioner med værket.

Den private fællesvej, Skotteparken, har tre ejere:

G/F Egebjerggård III1.
’Skotteparken’ - Egebjerggård 3, Afd. 1 og 2 (Ballerup Ejendomsselskab)2.
G/F Søbrinken3.

Alle tre ejere er blevet hørt i sagen og alle har godkendt forslaget, såfremt det er
udgiftsneutralt for dem.

I forbindelse med at værket anlægges på privat vej, skal der udformes et
aftalegrundlag, hvoraf det blandt andet vil fremgå, at

Ballerup Kommune fortsat ejer værket
Værket ikke må fjernes uden aftale med ejer
Værket minimum skal blive liggende x-antal år
Værket ikke må overdækkes/at der ikke må etableres andet oven på det
Det skal være frit tilgængeligt for offentligheden
Ballerup Kommune løfter udgifterne til etablering af værket.

 

Herudover skal der indgå en aftale om vedligeholdelse (værket sættes i beton, så
vedligeholdelsen af værket forventes at være minimal).

Administrationen har endvidere undersøgt, om placeringen giver udfordringer i forhold
til etablering af fjernvarme, og har fået tilsagn om, at det pågældende areal godt kan
undgå at blive inddraget/gravet op, hvis værket placeres i Skotteparken.

Da det blev besluttet at fjerne værk-elementet på grund af trafikale hensyn, blev boet
efter Lawrence Weiner (The Lawrence Weiner Estate) informeret om denne



beslutning. Boet konkluderede imidlertid, at fjernelsen af denne del af værket, og
dermed ordet ”ELLER”, som kun indgår i værkdelen på Nordbuen, skader det samlede
værk uopretteligt:

”Unfortunately, if you leave it as is, without finding a proper place for the word ELLER
integrated back into the work, I am very sorry to inform you that your Lawrence
Weiner work has been damaged beyond repair.”

Det samlede værk er omfattet af ophavsretten. Administrationen vurderer, at værket
ikke kan bestå kun delvist uden at have krænket det oprindelige værk i sit hele.

Forslaget til den nye placering er blevet forelagt The Lawrence Weiner Estate, der
godkender forslaget således:

“I wholeheartedly agree with the solution, it retains the readability of the sculpture
and the order in which it should be seen by the public.  It is perfect.  The generosity of
the private owners on Skotteparken's private residential street is considerable, and I
would like to add that it is appreciated by me and the Lawrence Weiner Estate.” 

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Et overslag på en reetablering af værket fra den brolægger, som kommunen har en
rammeaftale med, lyder på 250.000 kr. ekskl. moms, hvilket finansieres inden for
eksisterende bevillinger til belægningsarbejder.

Bilag

1 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget



Indstilling

Centrene for By og Miljø samt Skoler, Institutioner og Kultur indstiller, at

Den del af kunstværket "Skrift og Tegn" af Lawrence Weiner, der originalt var1.
placeret i krydset Egebjerg Bygade/Nordbuen, genplaceres i Skotteparken.

Beslutning

Sagen udsættes

Punkt 14 East Kilbride bad saunagus og vinterbad -
anlægsbevilling

Tidligere behandling

Kultur og Fritidsudvalget den 29. december 2022 Punkt 13

Indhold

Sammendrag

Der er samlet afsat 5,5 mio. kr. til projektet A031150 Saunagus og vinterbad med 0,5
mio. kr. i 2022, 2,5 mio. kr. i 2024 samt 2,5 mio. kr. i 2025. Der er derudover i 2022
afsat 2,0 mio. kr. på projektet nr. A031151 Flexomklædningsfaciliteter East Kilbride. 

Projektet A031150 Saunagus og vinterbad er projekteret til 7,2 mio. kr. at
realisere. Projektet A031151 Flexomklædningsfaciliteter East Kilbride er projekteret
til 8,7 mio. kr. Projekterne har således vist sig markant dyrere at realisere end først
antaget, hvorfor der økonomisk ikke er råderum til at udføre begge projekter inden for
de afsatte anlægsbevillinger.

Det indstilles, at projektet vedr. saunagus og vinterbad i East Kilbride gennemføres,
og at projekt for flexomklædning udskydes på ubestemt tid, da der ikke
er finansiering samt at de 2 mio. kr., der er frigivet til flexomkædning medfinansierer
anlægsprojektet om saunagus og vinterbad. Endvidere indstilles,
at anlægsbevillingen på 2,5 mio. kr. i 2025 til saunagus og vinterbad frigives. 

Baggrund



På baggrund af Kommunalbestyrelsens møde den 10. oktober 2022, har
administrationen i samarbejde med rådgivere arbejdet på at realisere
projektet A031150 East Kilbride bad saunagus og vinterbad, samt A031151
Flexomklædningsfaciliteter East Kilbride.

I Aftale om Budget 2022 nr. 1.4.2 Idræt, fremgår det under East Kilbride Badet: Et af
udviklingstiltagene i udviklingsplanen for Ballerup Idrætsby hedder "familie og vand",
og rummer saunagus og vinterbad. Der afsættes 0,5 mio. kr. i 2022 og 2,5 mio. kr. i
2023 hertil. Der afsættes 2 mio. kr. i 2022 til at etablere flexomklædningsfaciliteter. 

I Aftale om Budget 2023 nr. 1.4.3 Ballerup Idrætsby fremgår det: East Kilbride Badet -
saunagus/vinterbad. Der er allerede afsat 2,5 mio. kr. i 2024 og der afsættes
yderligere 2,5 mio. kr. i 2025. Modellen og løsningen drøftes i fagudvalget. 

På kommunalbestyrelsens møde den 29. november 2021 punkt 25 blev der frigivet et
rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. i 2022 og 2,5 mio. kr. i 2023 på projekt
nr. A031150 East Kilbride Badet saunagus og vinterbad med bemærkning om, at
Kultur- og Fritidsudvalget forelægges et forslag til løsning inden gennemførelse.
Derudover blev der frigivet et rådighedsbeløb på 2 mio. kr. i 2022 på projekt
nr. A031151 Flexomklædningsfaciliteter East Kilbride med bemærkning om, at Kultur-
og Fritidsudvalget forelægges et forslag til løsning, inden tiltagene gennemføres.

På Kommunalbestyrelsens møde den 10. oktober 2022 punkt nr. 2, blev
investeringsoversigten for budget 2023 godkendt, her fremgår det, at
rådighedsbeløbet på 2,5 mio. kr. er rykket fra 2023 til 2024. 

Sagsfremstilling

I forbindelse med projekteringen og udarbejdelse af begge projektforslag, har det vist
sig at etablering af saunagus og vinterbad samt flexomklædningsfaciliteter er en
yderst teknisk kompliceret opgave. Projekterne har vist sig markant dyrere at
realisere end først antaget, hvorfor der økonomisk ikke er råderum til at udføre begge
projekter inden for de afsatte anlægsbevillinger.

Projektforslagene er færdigprojekteret med afsæt i bygningsreglementet
2018. Projekterne tænkes opført jf. den frivillige bæredygtigheds klasse lanceret af
boligministeren den 29. maj 2020. Projekterne er projekteret efter pavillonprincip, og
vil som udført fremstå som en elegant kontrast til svømmehallens eksisterende tunge
byggeri. Arkitektur, tilgængelighed og bæredygtighed har været i højsæde i gennem
hele projekteringen. Der er i projekteringen arbejdet med tiltag for svagtseende, med
ledelinjer i gulve og på vægge, der udføres i kontrast til saunaens primære



beklædningsfarver.

Det er af Ballerup Idrætsby overbevisning, at saunagus er det mest
prioriterede projekt, da der i deres udviklingsplan nævnes, at de små saunaer i dag er
rigtig godt besøgt. De fungerer som sociale rum, hvor brugernes netværk bliver
plejet. Størrelsen samt placeringen af dame- og herreomklædningen sætter dog
grænser for brugen af saunaerne. En ny gus-sauna med adgang for alle på tværs af
køn vil udvide tilbuddet for svømmehallens gæster og samtidig give en ny mulighed
for idrætsforeninger og træningsfællesskaber. Saunagus er et tilbud, der i høj grad
efterspørges af svømmehallens gæster og vil ved etableringen knytte brugerne
samme på tværs af fx køn, alder og sportsgren.

Projekterne forventes realiseret ved brug af, men ikke begrænset til, følgende
bæredygtige tiltag: Etablering af solceller, varmegenvinding, varmepumper,
svanemærkede materiale valg samt teknik, der etableres med minimum
energispild. Der kan i forbindelse med den videre projektering og udførelse,
indtænkes yderligere tiltag i forbindelse med bæredygtighed, så som brug af el
drevne entreprenørmaskiner, genbrugsbeton i fundamenter og gulve mv.

Administrationen vil, såfremt projektet godkendes, påbegynde projektering og
efterfølgende udbud af entreprenørkontrakten. Det er på nuværende tidspunkt
forventninger, at anlægsarbejderne kan starte maj - juni 2024.

Brugerrådet i Ballerup Idrætsby, Folkeoplysningsudvalget, Frivillighedsrådet og
Handicaprådet er hørt om projektet, og kan tilslutte sig administrationens anbefaling
herunder placeringen. Høringssvar vedlægges sagen som bilag. 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Anlægsprojektet indrettes under hensyn for tilgængelighed for alle.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

I Aftale om Budget er der på projekt nr. A031150 East Kilbride saunagus og vinterbad
afsat i alt 5,5 mio. kr. og på projekt nr. A031151 Flexomklædningsfaciliteter East
Kilbride afsat 2,0 mio. kr. Der er tidligere meddelt en anlægsbevilling på 3,0 mio. kr.
på projekt nr. A031150 East Kilbride bad saunagus og vinterbad, og en
anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. på projekt nr. A031151 Flexomklædningsfaciliteter
East Kilbride. Administrationen indstiller med denne sag, at de resterende 2,5 mio. kr.



frigives. 

I 2022 blev brugt i alt 1,031 mio. kr., således at der blev overført et rådighedsbeløb
fra 2022 til 2023 på ialt 1,469 mio. kr. for de 2 anlægsprojekter.

Anlægsbevilling

Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 4.500.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 3.000.000 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
Projektnummer og projektnavn noteres herunder
A031151 Flexomklædningsfaciliteter East Kilbride

2.000.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 7.500.000 kr.

Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2023 2024 2025 2026

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år 1,469 2,5 2,5 

Afledte driftsudgifter på ramme 40.35 under
anlægsprojektet

Afledte driftsudgifter på ramme 40.35 efter
anlægsprojektet 0,05 0,1 0,1 

Bilag

6 bilag, heraf 6 anbefales 

Beslutningen træffes af

Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Center for Ejendomme indstiller, at 

Projektet vedr. saunagus og vinterbad i East Kilbride gennemføres.1.



 
Projekt for flexomklædning udskydes, til der er fundet yderligere finansiering.2.

 
Der meddeles en anlægsbevilling på 4,5 mio. kr. på projekt nr. A031150 East3.
Kilbride bad saunagus og vinterbad, der finansieres med 2 mio. kr. fra projekt nr.
A031151 Flexomklædning East Kilbride.

 
Der frigives et rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr. i 2025 på projekt nr. A031150 East4.
Kilbride bad og saunagus og vinterbad.

Beslutning

Sagen udsættes

Punkt 15 LUKKET Meddelelser

Beslutning

Ingen meddelelser

Punkt 16 LUKKET Fortsat drøftelse af bidrag til
spare- og omprioriteringsarbejdet til budget
2024-2027 for Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning

Sagen blev drøftet

Punkt 17 Godkendelse af referat (underskriftside)

Beslutningen træffes af

Kultur- og Fritidsudvalget



Indstilling

For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på
"Godkendt". 

Source URL: http://ballerup.dk/dagsorden/kultur-og-fritidsudvalget-02-05-2023


